Evenimentele s'au desfăşurat astfel.
In luna lui Aprilie 1848, deci imediat după proclamarea consti

tuţiei austriace, profesorii Institutului teologic şi conducătorii Semi
narului teologic din Cernăuţi se hotărîră să se pună în fruntea preo
ţirnei nemulţumite. Ei se întruniră în şedinţă în ziua de 15/27 Aprilie
1848 şi însărcinară pe profesorul Ioan Calinciuc cu elaborarea unui
memoriu 1).

Calinciuc a terminat memoriul după trei zile. In el se constată
-că preoţimea bucovineană aşteptase ca Hacman să săvârşească lu
cruri mari. Dar toate speranţele ei s'au spulberat.S'au comis şi se
-comit nedreptăţi.

A urmat I,icenl din Cernăuţi, fiind coleg de clasă cu fraţii Constantin şi Eu.
-doxiu Hurnrnzachi, continuându-şi studiile la Institutul teologic din-Cernăuţi şi Uni

versitatea din Viena.
A murit în Cernăuţi, la r 2/ 24 Februarie 1875. Vezi ziarul cernăuţean „Patria''

18/30 Iulie 1899 ~o. 299, Enciclopedia Română de C. Diaconovich şi Foaia volantă:

,.Umbrei mult iubitului profesor al teologiei Ion Calincinc repăurnt în 12/24 Faur 1875''
:tipărită de .. Auditorii teologiei gr. or. din Cernăuţi·· cu tiparul lui (:. Piotrovschi în

,Cernăuţi. Se găseşte la Biblioteca A cad.

In astfel de condiţii nu s'a putut continua
cu cetirea memoriului. Deputaţia părăsi sala de recepţie.

Prin gestul său episcopul Hacman a deschis conflictul între el
şi preoţime. Aceasta din urmă a cerut îndreptarea relelor, iar epis
copul a refuzat împlinirea acestei dorinţi.

Calinciuc, voind a ocoli conflictul, trimise la 22 Aprilie (4 Mai)
1848 lui Hacman o adresă lămuritoare. In rândurile preoţimii, zicea el,
există o mare nemulţumire. Urmarea este lipsa de armonie, desordinea,
neîncrederea, tot lucruri care nu pot continua. Şi boerimea e nemul
ţumită. Această stare de lucruri a îndemnat pe profesorii Institutului
Teologic şi pe conducătorii Seminarului să alcătuească un memoriu.

Hacman rezultatul alegerii,
roagă aprobarea episcopală şi cer o subvenţie din fondurile episcopiei 1).

Aceşti doi delegaţi ai preoţimii nu erau pe placul lui Hacman.
El spera să fie ales şi era sigur că va fi preşedintele deputaţiei buco
vinene. De aceea a refuzat aprobarea, ordonând cu adresa din 1/13
Mai 1848 convocarea unei noi adunări pe ziua de 15/27 Mai 1848 2).

I n această adresă Hacman menţionă că au sosit zorile libertăţii, care
permit să fie înfăţişate împăratului dorinţele clerului din Bucovina sau
chiar ale întregii Bucovine. Clerul adunat va urma să aleagă pe membrii
deputaţiei însărcinată cu prezentarea Memoriului Bucovinei.

când, fraţilor, să gemem noi sub defăimători ul jug a politic-ei acestii ;i"
Omul nefast, ,,canţlerul" Czechowski trebue îndepărtat. ,,Veniţi dar,
fraţilor să împlinim cea mai sfântă datorie (a) c_hemării noastre". Preoţii
convocaţi de episcop şi informaţi de pro±. Calinciuc sosiră la Cernăuţi
în ziua fixată de 15/27 Mai 1848. ,.Soborul clirului Bucovinei" avu
loc în Cernăuţi în zilele de 15/27-17/29 Mai 1848.

Pentru a influenţa hotărîrile acestui sobor, bătrânul Doxachi

r, Anexa r.
2 •• .\nexa 2.

3. Foaie volantă, fără dată, anonimă. Vezi Arhiva :\Iitropoliei Bucovinai, actele

prezidiale 184(), fascicola XI\"/ 1.

Clerul va rămâne în sală, pe când mem
brii cinului călugăresc se vor întruni în altă cameră. Fiecare grup Ya
avea să-şi aleagă câte un preşedinte.

Cu o seară înainte preoţii au ţinut o şedinţă în casa lui Calin
ciuc, pentru a stabili ce atitudine să ia a doua zi.

In 15/27 Mai 1848 o parte din preoţi s'a adunat „în sala con
sistoricească", conform programului stabilit de Hacman. A lipsit Co
linciuc şi anturajul lui. Hacman deschise adunarea şi dădu cetire pro
gramului. După aceasta s'a îndepărtat şi odată cu el au părăsit sala
şi membrii cinului călugăresc.

Hacman, auzind aceste cuvinte, părăsi scaunul
prezidenţial şi trecu în mijlocul răzvrătiţilor. Le-a exprimat părerea
de rău şi declară închisă şedinţa 1).

Adunarea lui Hacman n'a mai continuat. In schimb, toţi preoţii
s'au întrunit a doua zi, în 16/28 Mai 1848 în Liceul de băieţi. Aici
ei au ales un „Comitet duhovnicesc", cu Calinciuc drept preşedinte.
După statute, comitetul duhovnicesc se constituia din 24 „mădulari
duhovniceşti". ,,$eansele" urmau să se ţină odată pe săptăn:ână.
Scopul Comitetului a fost să discute problemele bisericii hucovinene
şi să dea sugestii pentru îndreptarea relelor::.).

Ordinariatul funcţionează în mod ilegal. Hacman acordă
preoţilor un tratament insuportabil şi găzdueşte femei în edificiul
episcopal.

Auzind de memoriu, Hacman şi-a dat toată silinţa să împiedece
expedierea lui. Văzând d nu reuşeşte, s'a resemnat şi a primit con
diţiit puse de preoţime. In consecinţă el trimise la 18/30 Mai 1848 o
adresă „cătră preacucernica şi preacuvioasa adunare sinodală a clirului
secular şi regular a Bucovinei în Cernăuţi'', menţionând că împlineşte
toate postulatele preoţimii. Convins fiind, zice el, că „socotinţa şi

Acest comitet a ,·oit să
diminueze drepturile „episcopalnice". Secretarul Czechowski a fost
alungat, iar în locul lui s'au „urzit mădulari ca svetnici actualnici şi

mai mulţi asesori honorari". Făcându-se aluzie la Legiunea academică
din Viena, se susţine, că la 15/27 Mai 1848 o seamă de preoţi din
Cernăuţi „însutleţiţi ele duhul cel veninos a sholerilor clin Viena" ...
„au smomit preoţimea" ... ,,şi au chemat preoţimea la ghimnaziu, s'au
suit pe amvon rostind cuvântări îndemnând la împotrivire".

Această apologie inspirată sau chiar scrisă de Hacman, desvălue
foarte limpede sentimentele lui reacţionare.

Până la publicarea deciziei episcopale, Calinciuc
va sista activitatea acestui comitet 1).

Calinciuc nu se prezentă, în schimb trimise la termenul fixat o
adresă, în care menţionă că duhovnicescul comitet a fost înfiinţat în
ziua de 16/28 Mai 1848 de clerul Bucovinei. Comitetul are dreptul să
funcţioneze conform art. 22 din constituţie. Calinciuc declară că e
gata să execute toate ordinele atât timp, cât îi permite conştiinţa.

Dar tot el este hotărît să-şi sacrifice viaţa când va fi vorba să acţio
neze împotri,·a conştiinţei sale.